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Vnímání zemských hranic a jejich role v členění geografického prostoru: irsko-

britská a česko-německá hranice v letech 1750–1850

Abstrakt

Tato práce analyzuje vnímání zemských hranic a prostoru za pomoci srovnání

německých cestopisů Čechách a britských cestopisů o Irsku publikovaných mezi lety

1750 až 1850. Obě země mají multietnický a multikulturní charakter, historicky a

geograficky definované zemské hranice a jsou ve sledovaném období součástí větších

nadnárodních politických celků. Význam a vnímání těchto politických příslušností je

zkoumán především s ohledem na sílící integrační tendence vycházející z centra těchto

celků. Zohledněno není pouze vnímání hranic politických, ale také vnímání hranic

geografických, či „přirozených“ (moře a hory) a hranic kulturních. U reprezentací Čech

a Irska je předpokládáno, že významné místo mezi kulturními hranicemi budou

zaujímat hranice konfesionální, jazykové, etnické, hranice mezi různými typy

aglomerací (města a venkov), mezi různými krajinnými typy (hory a nížina) a

kvalitativní hranice mezi chudobou a prosperitou.

Ačkoli se přítomnost kulturní hranice do jisté míry odráží také do fyzické podoby

prostoru, je její konstrukce produktem mysli a vnímání jedince, cestovatele, který se

v prostoru pohybuje. Při využití cestopisů k rozkrytí významů, které byly hranicím a

prostoru přikládány, stejně jako ke zkoumání způsobu, jakým byl prostor strukturován,

tak nejsou zohledněny pouze samotné texty, ale také sociokulturní zázemí jejich autorů.

Důležitá je v kontextu této práce také literárně informativní funkce cestopisů, které

čtenářská veřejnost pokládala za zdroj faktických poznatků o politických,

hospodářských, sociálních a kulturních poměrech popisovaných zemí. Cestopisná

literatura tak nejen odrážela sociokulturní zázemí autorů, ale zároveň přispívala k jeho

formování.

Perception of political boundaries and their role in the division of geographical

space: the Irish-British and Bohemian-German boundaries between 1750 and 1850

Abstract

This thesis aims to assess changing perceptions of political boundaries and space as

represented in German travel literature about Bohemia and British travelogues about

Ireland between 1750 and 1850. Both countries had multi-ethnic and multicultural

features, historically defined boundaries and were parts of more extensive political

units. The perception of political belonging is examined especially in the context of

integration tendencies coming from the state cores. The thesis also examines the

importance of alternative types of boundaries, e.g. geographical boundaries (sea and

mountains that were often described as “natural boundaries”) and cultural boundaries. It

is presumed that confessional, linguistic and ethnic boundaries, as well as boundaries

between different types of landscape (mountains or lowland) and between poor and

prosperous regions, will be of importance in Bohemia and Ireland.

Although the presence of cultural boundaries could have a manifestation in the physical

appearance of landscape, the construction of the cultural boundaries is considered to be

a product of observers’/travellers’ mind. Therefore the thesis analyses not only the text

but also the authors of the travel literature and their sociocultural backgrounds. 18th- and

19th- century readers regarded travel literature as an important source of information

about political, economic, social and cultural conditions of the visited countries. Thus,

travel literature not only mirrored the “sociocultural background” of the authors but it

also helped to form the milieu.
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ÚVOD

Cílem této práce je přiblížit dobové vnímání zemských hranic a prostoru za pomoci

srovnání německých cestopisů o Čechách a britských cestopisů o Irsku publikovaných

mezi lety 1750 až 1850. Do popředí tak vystupují prostor a hranice v multietnických a

multikulturních soustátích, které mají historicky a geograficky vymezené zemské

hranice, zároveň jsou však součástí větších nadnárodních politických celků. Význam a

vnímání těchto politických příslušností je zkoumán především s ohledem na sílící

integrační tendence vycházející z centra těchto celků. Pozornost ale není upřena pouze

na vnímání hranic politických, ale také na vnímání alternativních typů hranic, hranic

geografických, či „přirozených“ (moře a hory) a hranic kulturních. U reprezentací Čech

a Irska lze předpokládat, že významné místo mezi kulturními hranicemi budou zaujímat

hranice konfesionální, jazykové, etnické, hranice mezi různými typy aglomerací (města

a venkov), mezi různými krajinnými typy (hory a nížina) a kvalitativní sociální hranice

mezi chudobou a prosperitou.

Ačkoli se přítomnost kulturní hranice do jisté míry odráží také do fyzické podoby

prostoru, je její konstrukce produktem mysli a vnímání jedince, cestovatele, který se

v prostoru pohybuje. Při využití cestopisů k rozkrytí významů, které byly hranicím a

prostoru přikládány, stejně jako ke zkoumání způsobu, jakým byl prostor strukturován,

tak nejsou zohledněny pouze samotné texty, ale také sociokulturní zázemí jejich autorů.

Důležitá je v kontextu této práce také literárně informativní funkce cestopisů, které

čtenářská veřejnost pokládala za zdroj faktických poznatků o politických,

hospodářských, sociálních a kulturních poměrech popisovaných zemí. Cestopisná

literatura tak nejen odrážela sociokulturní zázemí autorů, ale zároveň přispívala k jeho

formování.

Tato práce analyzuje dvě skupiny cestopisné literatury v období mezi lety 1750 až 1850.

Jedná se o cestopisy do Irska, jejichž autoři pocházeli ze sousední Británie, a o

cestopisy do Čech, z pera autorů pocházejících z německy mluvících zemí. Jak

v irském, tak českém případě jsou zahrnuty pouze cestopisy, které reprezentují vnější

perspektivu, tj. texty cestovatelů, kteří nebyli obyvateli Čech, ani Irska. O charakteru

obou zemí, stejně jako o charakteru britských a německých autorů bude pojednáno níže.

Zde je však nutné připomenout, že jedním z výchozích bodů této práce je specifický
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vztah, který měli němečtí autoři k Čechám a britští autoři k Irsku. V obou případech se

totiž jednalo o země, které nebyly samozřejmou součástí teritoria, jež reprezentovalo

sebeidentifikační rámec britských a německých autorů. Zároveň se však nejednalo ani o

země, které by bylo možné automaticky ztotožnit s „cizím“ územím. A právě tento rys,

který obě země v 18. a 19. století vykazovaly a díky němuž obě země stály na pomezí

mezi vlastí a cizinou, tvoří základní osu této práce.

Období ohraničené lety 1750 a 1850 bylo zvoleno z několika důvodů. V prvé řadě se

jedná o dobu, kdy cestopisná literatura jako literární žánr procházela obdobím

největšího rozvoje a kdy byla na vzestupu také její čtenářská popularita. Z historického

hlediska se jedná o neméně důležitou epochu, pro niž se ustálil termín německého

historika Reinharta Kosellecka Sattelzeit, tj. přelomové období, v němž byly formovány

kulturní, politické a ekonomické tendence, které zásadně ovlivnily historický vývoj

v dlouhém 19. století.1 Jak v britském, tak v německém kontextu hrály pro redefinici

prostorových představ důležitou roli napoleonské války a události, které byly jejich

přímým následkem (rozpad Svaté říše římské a uzákonění britsko-irské unie). Přelom

18. a 19. století tak tvoří z pohledu této práce centrální období a zohlednění předchozí a

následující epochy, tj. druhé poloviny 18. století a první poloviny 19. století, pomáhá

odhalit, nakolik a jakým způsobem se změna prostorových konceptů do britského

vnímání Irska a do německého vnímání Čech projevila.

1. Čechy a Irsko na pomezí mezi vlastí a cizinou: možnosti

srovnání

Tato práce není prvním příkladem, kdy bylo srovnání Čech a Irska využito

k demonstrování určitého problému. Jak bude poukázáno níže, bylo toto srovnání

součástí politické argumentace, kterou vedli britští a němečtí autoři ve čtyřicátých

letech 19. století.2 V této době obě země připodobňovala snaha části irského katolického

a českého slovanského obyvatelstva o vymezení se vůči britským či německým

1 KOSELLECK, R. – BRUNNER, O. – CONZE, W., Geschichtliche Grundbegriffe: historisches Lexikon
zur politisch-sozialen Sprache in Deutschland, 8 dílů, Stuttgart 1972-1997, zde 1. díl, s. XV;
OSTERHAMMEL, J., Die Verwandlung der Welt. Eine Geschichte des 19. Jahrhunderts, München 2099,
s. 103.
2 Srov. podkapitola Prostor a společnost v rétorize inkluze a exkluze.
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sousedům. Inspirace irským hnutím za odstranění britsko-irské unie z roku 1800

ovlivnila částečně také volbu názvu radikálního českého politického spolku Repeal.3

Podobnosti českého a irského historického a politického vývoje vzbuzovaly pozornost

také ve dvacátém století.4 Vznik nového československého státu po První světové válce


[…]

a Ruska)

Müller,
Wilhelm
Christian

1752
1831

Wasungen
Brémy

Göttingen/
teologie

Pedagog, spisovatel,
spolupracovník J. H. Campeho

Mundt
Theodor

1808
1861

Berlín E Berlín/
práva
filozofie

Spisovatel

Racknitz,
Joseph
Friedrich, Frh.

1744
1818

Drážďany E ?/
?

Saský dvorní maršálek, spisovatel
a hudební skladatel

Recke,
Charlotte
Elisabeth von
der

1754
1833

Kurónsko
Drážďany

E
---

Básnířka a spisovatelka, cesty po
Evropě, přítelkyně Goetheho,
Herdera a Schillera

Reichard
Heinrich
August Ottokar

1751
1828

Gotha E Jena,
Göttingen
Lipsko/
práva

Spisovatel a vydavatel

Reichardt,
Johann
Friedrich

1752
1814

Královec
Halle
Vídeň

E Lipsko/
práva,
filozofie

Skladatel, překladatel
francouzské literatury, umělecké
cesty do Itálie a Francie

Riesbeck,
Johann Kaspar

1754
1786

Frankfurt
Salzburg
Vídeň
Aarau

K Mohuč/
práva,
teologie

Spisovatel, novinář, překladatel,
politický komentátor

Seume, Johann
Gottfried

1763
1810

Poserna
Grimma

E Lipsko/
teologie

Spisovatel a básník, anglický
žoldák v americké válce za
nezávislost, účastník třetího
dělení Polska jako sekretář
ruského generála, cesty do Itálie,
Švédska, Ruska Finska

Schaden,
Johann
Nepomuk
Adolf, von

1791
1840

Oberdorf im
Algau
Mnichov

K Služba v bavorské armádě,
spisovatel a dramatik

Schulz,
Friedrich
Christoph
Joachim

1762
1798

Magdeburg
Drážďany
Mitava

E Halle/
?

Spisovatel, profesor historie,
poslanec na ústavodárném sněmu
ve Varšavě v roce 1791

Schulze-
Kummerfeld,
Karoline

1745
1815

Vídeň
Výmar

E
---

Herečka, chráněnka sasko-
výmarské vévodkyně Anny
Amálie

Solger, Karl
Wilhelm
Ferdinand

1780
1819

Frankfurt
nad Odrou
Berlin

E Halle
Jena/
práva
klasická
filologie

Filolog a filosof,
pruský úředník,
rektor univerzity v Berlíně

Stein,
Christian
Gottfried
Daniel

1771
1830

Lipsko
Berlín

E

Lipsko/
teologie,
filologie,
historie

Profesor geografie, spisovatel,
autor geografických publikací o
Evropě

Strombeck,
Friedrich Karl
von

1771
1832

Brunšvik E

Göttingen/
práva,
estetika

Asistent dvorského soudu, tajný
rada a spisovatel, cesty po Evropě

Weber, Karl
Julius

1767
1832

Langeburg
(Württemb.)

E Erlangen
Göttingen/
práva

Spisovatel, satirik, württemberský
liberální poslanec

Weis, Johann
Baptist

1801
1862

Planá
Vídeň

K Vídeň/
filozofie

Spisovatel a novinář, redaktor
časopisu Komische Briefe des
Hans-Jörgels

Willebrand,
Johann Peter

1719
1786

Altona
Hamburg

E Halle/
práva

Justiční rad, zájem o městskou
správu, autor publikace Gründriss
einer schönen Stadt

Zöllner,
Johann
Friedrich

1753
1804

Neumark
Berlín

E ?/
teologie

Kazatel, vrchní konzistoriální
rada, přítel A. v. Humboldta,
autor publikace Ideen Über
Nationalerziehung

BRITŠTÍ AUTOŘI

Jméno Data Místo pobytu V P Univerzita Profesní a zájmová

činnost

Ashworth,
John Harvey

1795
1882

Yorkshire/
Lancashire

CE E Oxford Anglikánský farář, pobyt
v Irsku v hrabství Clare v
50. a 60. letech 19. stol.

Barker, F.D. 1806
1875

Yorkshire
Leeds

M E --- Metodistický kněz a
misionář, radikální
komentátor sociálních
poměrů

Barrow,
John, Esq.

1808
1898

Londýn CE E --- Představený Archivu
britského námořnictva,
autor cestopisné
literatury, členství
v Královské společnosti
nauk, cesty po Evropě a
do Arktidy

Bennett,
William

1804
1873

Londýn Q E --- Autor teologických prací,
liberální náboženské
smýšlení, přítel W.
Wordsworthe a S. T.
Coleridge,

Bicheno,
James
Ebenezer

1785
1851

Londýn
Glamorgan
Van Damian’s
Land

E ?/
práva

Právník, člen Královské
společnosti nauk,
koloniální úředník, zájem
o ekonomii a botaniku

Binns,
Jonathan,
Esq.

?
?

Lancaster Q E --- Asistent Agrární komise,
snaha o vylepšení pozice
nájemců půdy v Irsku

Bowden,
Charles
Topham

? London CE E ? Cesty po evropských
metropolích

Brewer,
James Norris

1799
1830

Londýn CE E --- Spisovatel, topograf,
zájem o anglické a irské
venkovské obyvatelstvo

Burgoyne,
Sir John Fox

1782
1871

Londýn CE E Královská
vojenská
akademie

Armádní důstojník, v r.
1830 zvolen předsedou
Komise pro veřejné práce
v Irsku

Bush, John ? Tunbridge
Wells

CE E ? ?

Calladine,
George

1793
1837

Derbyshire CE E --- Armádní velitel, vojenská
služba v Irsku

Capper,
Samuel

1782
1852

Londýn
Bristol

Q E --- Kvakerský kazatel,
misionář v Irsku a
obchodník

Carlyle,
Thomas

1795
1881

Dumfries
Londýn

C S Edinburgh/
matematika
geografie
