POSUDEK ŠKOLITELKY

MARTINA POWER (KROCOVÁ)

VNÍMÁNÍ ZEMSKÝCH HRANIC A JEJICH ROLE V ČLENĚNÍ GEOGRAFICKÉHO PROSTORU:

ČESKO-NĚMECKÁ A IRSKO-BRITSKÁ HRANICE (1750-1850)

Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, březen 2012, 333 s., 31 s. příloh.

Mgr. Martina Power (roz. Krocová) nastoupila do doktorského studia v říjnu 2004, poté co absolvovala obor Historie na Filozofické fakultě a obhájila diplomovou práci zaměřenou na české dějiny (vliv tisku na formování politického národa v Habsburské monarchii v 19. století). Ve svém doktorském projektu začala pracovat na novém tématu a v mnohem širší perspektivě. Zpočátku bylo její téma zaměřeno na problematiku výzkumu proměny vnímání teritoriální (politické, státní) hranice v druhé polovině 18. a v první polovině 19. století se specifikací na česko – saskou hranici. Vzhledem k tomu, že záhy poté, co započala svůj výzkum vyšla tiskem disertace Bernharda Strucka, která tuto problematiku řešila (v německo-polské a německo-francouzské perspektivě), bylo nutné od základu výzkum přeorientovat. Název předložené disertace dokumentuje výsledek tohoto procesu.

Lineární definice zemských hranic, jev specifický pro novověkou Evropu. Zonální hranice, konstrukce hranic, jejich pohyby, proměny. Hranice a vývoj státu, jejich pojetí v politickém a akademickém diskursu na jedné straně, vnímání hranic veřejností na straně druhé. Tato komplexní problematika se stala předmětem tzv. hraničních studií (border studies), do nichž zasáhlo několik společenskovědních oborů, především geografie, antropologie a historie. Tam, kde se problém hranice začne řešit jako otázka jejich veřejné reprezentace, vnímání lidmi, kteří na hranici žijí, nebo jako těch, kteří s ní mají osobní zkušenost a vyjadřují se k ní, spojuje se badatelské pole hraničních studií se studii identit. Do tohoto badatelského pole byl od začátku zasazen projekt Martiny Krocové. Výsledek komparativní analýzy ukazuje, že irský případ byl vhodně zvolen a inspiroval autorku k otázkám, které by bez této komparativní perspektivy nastoleny nebyly. Komparativní pojetí výzkumu vyžadující badatelské pobyty v zahraničí a zapojení do mezinárodních projektů na jedné straně pozvedly vědeckou úroveň práce a daly její autorce možnost získat unikátní zkušenosti, na druhé straně se práce na projektu časově protáhla. Impozantní korpus pramenů podrobený analýze, přes 120 cestovatelů, přes 170 cestopisů, textů o cestování, geografii, krajině, zcela legitimizuje čas práci věnovaný.

Pokud jde o průběh doktorského studia a odborného růstu Martiny Power, je třeba zdůraznit vliv účasti v mezinárodním projektu, badatelskou a pedagogickou zahraniční zkušenost kandidátky. V roce 2004/2005 byla zahájena činnost mezinárodní badatelské sítě CLIOHRES jako projekt 6. Rámcového plánu s podporou EK. Martina Power patřila k prvnímu doktorandskému týmu páté pracovní skupiny - TWG5 - „Hranice a identity“, z níž oficiálně vystoupila po prvním roce 2005-2006. Do publikací pracovní skupiny, s níž udržovala pracovní kontakt až do konce projektu v prosinci 2010, přispěla jako spoluautorka tří kolektivních knih. Důvodem pro toto uvolnění z projektu bylo stipendium ke studiu v Centru pro srovnávací historii na FU v Berlíně (Berliner Kolleg für vergleichende Geschichte Europas) 2006 – 2009, jež se jeví jako podstatné pro její disertační výzkum. Umožnilo Martině Power prohloubit studium německých pramenů a diskutovat problematiku s Bernhardem Struckem, Etiennem François a dalšími specialisty na danou problematiku.

Tato zkušenost ji také motivovala v hledání objektu pro rozšíření komparace a reformulaci projektu, aby si položila nové otázky v návaznosti na poslední Struckův výzkum. Naše intenzivní pracovní kontakty s univerzitou v Galway v projektu CLIOHRES společně s častým připomínáním podobností českého a irského národního hnutí, sociálního vývoje zemí uvnitř velkých impérií v dobové literatuře ji inspirovaly k zařazení do výzkumu irské případové studie. K realizaci pomohlo i pozvání ředitele School of History prof. Stevena Ellise z NUI v Galway k ročnímu působení hostujícího studenta. Další studijní pobyt v Londýně umožnil zevrubně prostudovat britskou cestopisnou produkci. Nakonec v Irsku Martina Power dostala i možnost pedagogického úvazku (vedla cvičení k irským a evropským dějinám 19. století pro studenty bakalářského studia). V závěru doktorského výzkumu se vrátila do Prahy, po úspěšném splnění všech studijních povinností si našla pracovní příležitost v Archivu hl. města Prahy na částečný úvazek, který ji umožnil disertaci úspěšně dopsat.

Po celou dobu doktorského studia se Martina Power aktivně účastnila řešení výzkumného záměru, sub projektu „Evropské kulturní identity“ – přispívala na konferencích, přednášela studentům bakalářského i magisterského studia v komponovaném kurzu věnovaném problematice identit, nebo vstupem do kurzu Duchovní a materiální kultura. Dílčí výsledky výzkumu problematiky hranic a identit publikovala v pěti studiích, účastnila se řady mezinárodních i místních konferencí.

Všechny uvedené skutečnosti plně opravňují podání žádosti o umožnění obhajoby doktorské disertace. Práce Martiny Power je výsledkem jejího systematického, původního výzkumu, přináší originální výsledky, obsahuje osobitý přístup k problému i ke studiu narativních pramenů. Práce je kultivovaně a čtivě napsaná. Velmi ráda ji **doporučuji k obhajobě.**

2. 4. 2012

/
, CSc.